
COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 1/9 

    
ORIGINALE 

 
 

 Imm. Eseguibile 
 Iter Ordinario 

 

 

Deliberazione n° 

 

29 
 

in data 08/04/2021 

 
 

COMUNE DI BIENTINA 

PROVINCIA DI PISA 
 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
Approvazione delle Tariffe del Canone Unico Patrimoniale. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno  2021, addì otto del mese di aprile alle ore17.30, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge, dallo statuto, dal regolamento sul funzionamento della Giunta e dal 
decreto sindacale 7 del 21/4/2020 si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 Carmassi Dario Sindaco X  

2 Frosini Barbara Vice sindaco X  

3 Brogi Emanuele Assessore  X 

4 Niccoli Desiré Assessore X  

5 Vincenti Simone Assessore X  

   4 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Dott. Alfredo Priolo Segretario del Comune, presente in sede. 
 
Il Dott. DARIO CARMASSI nella sua qualità di SINDACO, collegato in 
videoconferenza, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta 
la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Gli assessori sono presenti in sede. 

 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 2/9 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, che istituisce a decorrere dal 2021 

il Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria nonchè 

il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio e 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 

 

Rilevato che i Canoni sopracitati sostituiscono, tra le altre, la tassa per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche (TOSAP), il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), 

l’imposta comunale sulla pubblicità, oltre quanto dettagliatamente indicato rispettivamente ai 

commi 816 e 838 dell’articolo 1 Legge 160/2019; 
 

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal Canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria ed dal Canone mercatale ma non abrogati 

pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche 

ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio competente; 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è: 

 

- l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

 

- la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 

siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 

all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019 il nuovo canone è 

caratterizzato dal  principio dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto per la 

diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l’applicazione del canone dovuto per le 

occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819”; 
 

Richiamate: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2018, con cui sono state deliberate le tariffe 

della TOSAP – ANNO 2018, applicate anche nelle annualità successive; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 15/02/2019, con cui sono state rideterminate le 

tariffe dell’ ICP (Imposta Comunale di Pubblicità), a decorrere dal periodo d’ imposta 2019, 

applicata anche all’annualità successiva; 

 

Dato atto che, con appositi Regolamenti adottati, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 

1997, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2021, è stata stabilita la disciplina del 

Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria ed il Canone 

mercatale; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della L. 160/2019, il Canone unico è disciplinato dagli 

enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti 

dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 

 

Dato atto che lo schema di tariffe che si approva con la presente deliberazione è stato elaborato al fine 

di assicurare la sopracitata invarianza di gettito; 

 

Preso atto che, solo con riferimento alle pubbliche affissioni, la tariffa ha effetto fino al 30/11/2021, 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 3/9 

come previsto dall’art. 1, comma 836, della L. 160/2019 e che, pertanto, fino a tale data resta in vigore 

il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe del Canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria ed il Canone 

mercatale, come di seguito riportato: 

 

 

 

       TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune ai 
sensi della L. 160 del 
27/12/2019 

Tariffa standard 

ANNUALE 

Tariffa standard 

GIORNALIERA 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,600 

  

Classificazione del Comune per occupazione con 

cavi e condutture ai 

sensi della L. 160 del 27/12/2019 

            Tariffa AD UTENZA 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,500 € 

 

TARIFFA STANDARD 

Descrizione                     

Tariffa 

                

Coefficiente 

TARIFFA ANNUALE 30,000 € 1,000 

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI 0,600 € 1,000 

TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 0,200 € 0,333 

TARIFFA CAVI E CONDUTTURE 1,500 € 1,000 

 
 

                               ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

                                  Descrizione Tariffa Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ 11,362 € 0,379 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 17,043 € 0,568 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 25,564 € 0,852 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ 34,086 € 1,136 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 22,724 € 0,757 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 34,086 € 1,136 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 42,607 € 1,420 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ 51,129 € 1,704 

TARIFFE PER ESPOSIZIONI PUBBLICARIE 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 4/9 

PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 33,053 € 1,102 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 49,579 € 1,653 
 

                       ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

                                  Descrizione Tariffa Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ 0,076 € 0,379 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 0,114 € 0,568 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,170 € 0,852 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ 0,227 € 1,136 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 0,151 € 0,757 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 0,227 € 1,136 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,284 € 1,420 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ 0,341 € 1,704 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI ZONA 1 2,065 € 10,327 

STRISCIONI ZONA 1 1,136 € 5,682 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 0,220 € 1,102 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 0,330 € 1,653 
 

            ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI 

                              Descrizione Tariffa Coefficiente 

AFFISSIONI ZONA 2 MANIF. 70X100 0,103 € 0,172 

AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. > MQ 1 0,155 € 0,258 

MAGGIORAZIONE PER URGENZE 30,000 €  

 
 
 
 

OCCUPAZIONI ANNUALI 

            Descrizione         Tariffa 
  Coefficiente 
    Applicato 

ZONA/CATEGORIA 1 28,800 € 0,960 

ZONA/CATEGORIA 2 25,110 € 0,837 

 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

            Descrizione Tariffa 
 Coefficiente 
    Applicato 

ZONA/CATEGORIA 1 2,200 € 3,667 

ZONA/CATEGORIA 2 1,470 € 2,450 

   

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA' 

            Descrizione Tariffa 
 Coefficiente 
    Applicato 

SERVIZI PUBBLICA UTILITA' 1,500 € 1,000 

TARIFFE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 5/9 

TARIFFE OCCUPAZIONE CANONE 
UNICO 

   

TARIFFE CU mercato del martedì 

 

 
Descrizione 

Tariffa 

Mercato 

Fisso 

Tariffa 

Mercato 

Spuntisti 

Coefficiente 

Alimentare 

Mercato 

Fisso 

Coefficiente 
Non 

Alimentare 

Mercato Fisso 

Coefficiente 

mercato 

precario 

categoria 1 0,400 € 0,600 € 0,916 0,736 0,284 

 

Ritenuto, altresì, necessario solo per l’anno in corso, considerato il momento storico 
caratterizzato dalla difficile situazione sanitaria, sociale ed economica, e degli 
adeguamenti regolamentari che si sono resi necessari anche a livello comunale, 
spostare  la scadenza del versamento del Canone al 31 Luglio 2021 e di rimodulare le 
rate, in casi di pagamento rateale secondo le seguenti scadenze:   

prima rata                   31/07/2021 

seconda rata               30/09/2021 

terza rata                    30/11/2021 

quarta rata                  31/12/2021; 

 

Visto l’esercizio provvisorio operante ex-lege, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163, 
commi 1 e 3, del D.lgs. 267/2000, in conseguenza dell’articolo 106 comma 3-bis della 
legge 17 luglio 2020, n. 77 con cui è stato differito al 31 gennaio 2021 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali per l’anno 2021; 

 

Rilevato che il suddetto termine è stato ulteriormente prorogato con Decreto del 
Ministero dell’Interno 13/01/2021 al 31 marzo 2021 e quindi, con D.L. n. 41 del 
22/03/2021 (art. 30, comma 4), al 30 aprile 2021; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta 
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i 
termini di approvazione del bilancio di previsione; 

 

Richiamato, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che 
testualmente recita:  Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, 
è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento;  

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 6/9 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui 
costituiscono parte integrante; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

2. di approvare le tariffe 2021 del Canone unico patrimoniale come di 
seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune ai 
sensi della L. 160 del 

27/12/2019 

Tariffa standard 
ANNUALE 

Tariffa standard 
GIORNALIERA 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,600 
 

 
Classificazione del Comune 
per occupazione con cavi e 

condutture ai 
sensi della L. 160 del 

27/12/2019 

Tariffa AD UTENZA 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,500 € 
 

 
TARIFFE STANDARD 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

TARIFFA ANNUALE 30,000 € 1,000 

TARIFFA GIORNALIERA PER 
OCCUPAZIONI 

0,600 € 1,000 

TARIFFA GIORNALIERA PER 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 

0,200 € 0,333 

TARIFFA CAVI E CONDUTTURE 1,500 € 1,000 

 
 

TARIFFE PER ESPOSIZIONI PUBBLICARIE 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 7/9 

                               ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

                                  Descrizione Tariffa Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ 11,362 € 0,379 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 17,043 € 0,568 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 25,564 € 0,852 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ 34,086 € 1,136 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 22,724 € 0,757 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 34,086 € 1,136 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 42,607 € 1,420 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ 51,129 € 1,704 

PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 33,053 € 1,102 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 49,579 € 1,653 
 

                       ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

                                  Descrizione Tariffa Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ 0,076 € 0,379 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 0,114 € 0,568 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,170 € 0,852 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ 0,227 € 1,136 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 0,151 € 0,757 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 0,227 € 1,136 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,284 € 1,420 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ 0,341 € 1,704 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI ZONA 1 2,065 € 10,327 

STRISCIONI ZONA 1 1,136 € 5,682 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 0,220 € 1,102 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 0,330 € 1,653 
 

            ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI 

                              Descrizione Tariffa Coefficiente 

AFFISSIONI ZONA 2 MANIF. 70X100 0,103 € 0,172 

AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. > MQ 1 0,155 € 0,258 

MAGGIORAZIONE PER URGENZE 30,000 €  

 
 
 
 

OCCUPAZIONI ANNUALI 

            Descrizione         Tariffa 
  Coefficiente 
    Applicato 

ZONA/CATEGORIA 1 28,800 € 0,960 

ZONA/CATEGORIA 2 25,110 € 0,837 

 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

TARIFFE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 8/9 

            Descrizione Tariffa 
 Coefficiente 
    Applicato 

ZONA/CATEGORIA 1 2,200 € 3,667 

ZONA/CATEGORIA 2 1,470 € 2,450 

   

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA' 

            Descrizione Tariffa 
 Coefficiente 
    Applicato 

SERVIZI PUBBLICA UTILITA' 1,500 € 1,000 

TARIFFE OCCUPAZIONE CANONE 
UNICO 

   

TARIFFE CU mercato del martedì 

 

 
Descrizione 

Tariffa 

Mercato 

Fisso 

Tariffa 

Mercato 

Spuntisti 

Coefficiente 

Alimentare 

Mercato 

Fisso 

Coefficiente 
Non 

Alimentare 

Mercato Fisso 

Coefficiente 

mercato 

precario 

categoria 1 0,400 € 0,600 € 0,916 0,736 0,284 

 
 

3. di stabilire, relativamente alla sola annualità 2021 e stante le motivazioni 

espresse in premessa, la scadenza del versamento del Canone, solo per 

l’annualità 2021,  al 31 Luglio  e di rimodulare le rate, in casi di pagamento 

rateale, secondo le seguenti scadenze:   

prima rata                   31/07/2021 

seconda rata               30/09/2021 

terza rata                    30/11/2021 

quarta rata                  31/12/2021; 

 

con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA ALTRESÌ 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000 
 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 9/9 

 

 

Comune di Bientina 
Provincia di Pisa 

 
 

Piazza V.Emanuele II Nr. 53 56031 
Bientina 

P.IVA 00188060503 

 
 
A03_Area Economico Finanziaria\Tributi 
 
Oggetto : pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 
sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto:  
«Approvazione delle Tariffe del Canone Unico Patrimoniale.»  
 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n.267 del 
18/8/2000. 
 
 

Il Responsabile 
Area Economico Finanziaria 
Dott.ssa Simona Leonardi 

 
 

 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n.267 del 
18/8/2000. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Simona Leonardi 

 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico della proposta conservata 
nella banca dati del Comune di Bientina, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005. 
 
 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
     IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Dario Carmassi  Dott.  AlfredoPriolo 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 

1. che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’ Albo pretorio on line il ____________________ ed ivi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
Bientina, lì 
____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. AlfredoPriolo 

 
 
 

2. che la presente deliberazione è stata trasmessa, in elenco con lettera in data ____________________  
      ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’articolo 125, D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 
3. che la presente deliberazione diverrà esecutiva il decimo giorno successivo all’avvenuta pubblicazione.  
 

 
 
                    Dalla Residenza Municipale, ____________________   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. AlfredoPriolo 

 
 

 
ATTESTA 

 
 

4. che l’atto è divenuto esecutivo in data _____________ a seguito di votazione dell’immediata 
eseguibilità da parte   della Giunta Comunale 

 
 
Dalla Residenza Municipale, li _______________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. AlfredoPriolo 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 

 

 
 


